8. Étienne est abbé de Saint-Chef depuis 1123 au moins, date à laquelle il est témoin d'une
donation à Saint-Barnard de Romans (CHEVALlER,Regeste, t. I,nO3354). Il échange, peut-être la
même année, un champ à l'abbaye de Bonnevaux (In., Bonnevaux, nO148, p. 66).
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appellatur Furnus Martini et tarn decimam quam omnia ad nostrum jus pertinebatd in
loco quem habent in parrochia Sancti Laurentii de Deserto. Terra ista ex parte Sancti
Laurentii habet fines et terminos combam illam que descendit a Terracia usque ad
Chomas et ex parte pIani habet rupem illam de qua rivus decurrit et Desertetum et
Singulum rupis usque ad Pelus Advenat et ex parte Vorappii habet fines et terminos
ipsum Pelus Advenat et sursum versus Chabrolancium 9. Facta est donatio atque
laudatio ista in presentia domini Hugonis Gratianopolitani episcopi et Audrici ejus
ecclesie decani 10 et Sancti Theuderii apbatis Stephani qui hanc donationem fecit et
Boniparis prioris de Buxia 11 et Aquinii, Bosonis, Siebodii et Rostagini monachorum
Sancti Theriderii et coram capitulo lauclata. Testes sunt Guillermus monachus Sancti
Theofredi 12, Joannes Ruffus Calesie~sis monachus 13 et Bernardus ejusdem loci
conversus 14 et Berardus canonicus sa1cti Ruffi 15 et Petrus Stephani Magalonensis
canonicus 16.

a. Sic C, il faut sans doute suppléer un mot comme vel ou quod. - b. opitulantibus C. -
c. Sic C. - d. Sic C, rétablir pertinentia. I

9. Voir la définition de cette terre sur la carte n° 3.
10. Sur Ulric, voir ci-dessus, acte nO 5, ndte 9 et acte nO4, note 3.
Il. Personnage non identifié. Un Bonparlfait une donation aux moines de Domène en 1090

(MONTEYNARD,nO 26, p. 30-31). Plus tard, sa famille fonde une chapelle dans le prieuré de
Saint-Laurent (MARION,p. 335). La présence ~ci du prieur de La Buisse s'explique par le fait que
ce prieuré dépendait de Saint-Chef (G. LETONNEUER, dans J,-M. BESSE, Abbayes et prieurés de
l'ancienne France, t. IX, Ligugé-Paris, 1932f p. 104).

12. Voir ci-dessus, acte nO4, note 20, et a1te nO5, note 5. La présence régulière de moines de
Saint·Chaffre parmi les témoins des actes concernant Chalais s'explique assez bien par le fait que
l'abbaye vellave possédait, dans la zone d'eftension foncière du monastère, non seulement le
prieuré de Saint-Laurent-du-Pont, qui avai~ la primatie locale (U CHEVALlER, Le Cartulaire
dauphinois de l'abbaye de Saint-Chaffre, ~renoble, 1868 [Académie delphinale. Documents
inédits relatifs au Dauphiné, 2], p. 19), mJis aussi l'église de Saint-Pierre-de-Chartreuse, la
chapelle du Désert (Saint.Laurent-du-Pont) 6